
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ����

Processo Administrativo de Responsabilização nº SEI-
320001/000332/2021, instaurado pela Portaria CGE/CORREG nº 103,
publicada em 11 de fevereiro de 2021, com última prorrogação con-
cedida por meio da Portaria CGE/CORREG nº 1185 de 21 de janeiro
de 2025, publicada em 06 de fevereiro de 2025.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2653842

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL
DE 09/06/2025

DESIGNA o servidor LEANDRO GIL MARTINS FERREIRA, Ten. Cel.
PM RG 65.157, Identidade Funcional nº 24465828, como membro da
1ª Comissão Permanente de Processos Administrativos de Responsa-
bilização - 1ª CPPAR, integrante da estrutura da Coordenadoria de
Responsabilização de Pessoas Jurídicas-COORPJ, da Superintendên-
cia de Investigações Especializadas - SUPIES, desta Corregedoria
Geral do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 06/06/2025. Processo
SEI-320001/001016/2024.

Id: 2653843

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR-GERAL
DE 16/05/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEI-
320001/003215/2023. O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso
da competência delegada pela Resolução CGE N.º 147 de
09/06/2022, em seu art. 1º, inciso III, ACOLHE INTEGRALMENTE,
pelos seus próprios fundamentos e como razões de decidir, as ma-
nifestações das áreas técnicas da CRE (1ª CPPAD - SEI 86872624;
COOPAD - SEI 96963818 e SUPRA - SEI 99663046), e ainda, am-
parado pelo art. 96, incisos I, IX, XXIX da Resolução CGE N.º
332/2024, DECIDE PELO A R Q U I VA M E N TO do presente processo ins-
taurado para apurar irregularidade cometida pelo servidor Alexandre
Antonio Frambach, na forma do art. 57, inciso I do Decreto-Lei N.º
220/1975.

Id: 2653841

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR-GERAL
DE 06/06/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEI-
320001/000746/2024. O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso
da competência delegada através do art. 1º, inciso III da Resolução
GCE N.º 147/2022, ACOLHE INTEGRALMENTE, pelos seus próprios
fundamentos e como razões de decidir, as manifestações das áreas
técnicas da CRE (3ª CPPAD - SEI n.º 88428470; COOPAD - SEI n.º
100624354 e SUPRA - SEI n.º 101240618), com fulcro no art. 96, in-
cisos I, IX, XXIX da Resolução CGE N.º 332/2024, e DECIDE PELO
A R Q U I VA M E N TO do presente processo, o qual foi instaurado
para apurar possível irregularidade cometida pelo servidor JOSÉ
JAIR RIBEIRO, Identidade Funcional n.º 3469845-0, Zelador, Ma-
trícula: 5066696-5; com fundamento no art. 5º, inciso LVII, da Cons-
tituição Federal.

Id: 2653840

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 04/06/2025

PROCESSO Nº SEI-430002/000065/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado da licitação por Pregão Eletrônico para o Registro de
Preços - PE-RP 003/2025. OBJETO: Registro de Preços para a pres-
tação de serviços de subscrições de softwares Red Hat, com garantia
e acesso às atualizações por 12 (doze) meses, a ser prestado por
empresa especializada (Lote I), e para a prestação de serviços es-
pecializados prestados conforme a necessidade e solicitação mediante
Ordem de Serviço (Lote II), conforme condições constantes no Termo
de Referência (Anexo I), em favor da empresa EXTREME DIGITAL
CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ CNPJ
14.139.773/0001-68 licitante vencedor do Lote 1, no valor R$
67.995.921,00 (sessenta e sete milhões, novecentos e noventa e cin-
co mil e novecentos e vinte e um reais) e do Lote 02, no valor de R$
20.859.900,00 (vinte milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil e no-
vecentos reais).

Id: 2652470

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA GERÊNCIA
DE 09/06/2025

PROCESSO Nº SEI-E-04/53851/1992 - ANTONIO UBIRAJARA BE-
ZERRA LEITE, Técnico de Suporte, Computação e Processamento, ID
28236823. Tendo em vista o que consta do processo SEI Nº. E-
04/53851/1992, TORNO SEM EFEITO a contagem em dobro dos pe-
ríodos de 07/03/1986 a 06/03/1991 e 07/04/1991 a 04/03/1996, pu-
blicado no D.O. de 30/04/2021. CONCEDO a contagem em dobro dos
períodos de 08/03/1986 a 06/03/1991, publicado no D.O. de
13/10/1992 e de 07/03/1991 a 04/03/1996, publicado no D.O. de
22/10/1998, totalizando 360 dias de efetivo exercício.

Id: 2653904

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 895 DE 10 DE JUNHO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 003/2025, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A EMPRESA
ERWIL CONSTRUÇÕES LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-460001/002050/2023 e,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 48.717, de 24 de novembro
de 2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 003/2025, que tem por
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DO SER-
VIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL E UR-
BANIZAÇÃO DO BAIRRO VARJÃO, EM PINHEIRAL/RJ", sob a ges-
tão da Superintendência de Obras Civis e Saneamento, da Subsecre-
taria de Fiscalização de Obras, Processo Administrativo SEI-
460001/002050/2023:

- GESTOR:
Jaqueline Pastorio - Id. Funcional: 5142305-7.
Suplentes: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-
0,
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Leandro Ramos de Faria - Id. Funcional: 5162531-8,
João Vitor Naves Rodrigues- Id. Funcional: 51466961-8,
Suplentes: Felipe Moreira da Silva - Id Funcional:5146499-3,
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7,
Arlindo Basílio dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Andrea Alves Senna de Aquino - Id Funcional: 51438151,
Suplentes: Maria Carolina Vila Verde - Id. Funcional: 5137966-0;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação, com
efeitos a contar de 09 de junho de 2025, revogando as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2653821

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 896 DE 10 DE JUNHO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 008/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDA-
DES, ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS E A
EMPRESA CMAX EMPREENDIMENTOS CON-
CRETO E CONSTRUÇÃO LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000699/2021e,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 48.717, de 24 de novembro
de 2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 008/2022, que tem por
objeto a "DRENAGEM E EXECUÇÃO DE CONFECÇÃO DE PAS-
SEIOS NAS RUAS MAÇARANDUBA, JEQUITIBÁ, ARARIBÁ, JACA-
RANDÁ, JATOBÁ E CAVIÚNA, LOCALIZADAS EM POUSO SECO -
5º DISTRITO, COM ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO - MU-
NICÍPIO DE RIO CLARO - RJ", sob a gestão da Superintendência de
Obras Civis e Saneamento, da Subsecretaria de Fiscalização de
Obras, Processo Administrativo SEI-330018/000699/2021:

- GESTOR:
Jaqueline Pastorio - Id. Funcional: 5142305-7.
Suplentes: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-
0,
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Leandro Ramos de Faria - Id. Funcional: 5162531-8,
João Vitor Naves Rodrigues- Id. Funcional: 51466961-8,
Suplentes: Felipe Moreira da Silva - Id Funcional:5146499-3,
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7,
Arlindo Basílio dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Andrea Alves Senna de Aquino - Id Funcional: 51438151,
Suplentes: Maria Carolina Vila Verde - Id. Funcional: 5137966-0;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação, com
efeitos a contar de 09 de junho de 2025, revogando as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2653822

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 897 DE 10 DE JUNHO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 006/2022, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E AEMPRESA
CMAX EMPREENDIMENTOS CONCRETO E
CONSTRUÇÃO LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000697/2021 e,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 48.717, de 24 de novembro
de 2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 006/2022, que tem por
objeto a "EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA NO TRECHO DE 1,70 KM DA ESTRADA ALTO DOS NE-
GROS, DISTRITO DE GETULÂNDIA, COM ELABORAÇÃO DO PRO-
JETO EXECUTIVO, MUNICÍPIO DE RIO CLARO - RJ", sob a gestão
da Superintendência de Obras Civis e Saneamento, da Subsecretaria
de Fiscalização de Obras, Processo Administrativo SEI-
330018/000697/2021:

- GESTOR:
Jaqueline Pastorio - Id. Funcional: 5142305-7.
Suplentes: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-
0,
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Leandro Ramos de Faria - Id. Funcional: 5162531-8,
João Vitor Naves Rodrigues- Id. Funcional: 51466961-8,
Suplentes: Felipe Moreira da Silva - Id Funcional:5146499-3,

Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7,
Arlindo Basílio dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Andrea Alves Senna de Aquino - Id Funcional: 51438151,
Suplentes: Maria Carolina Vila Verde - Id. Funcional: 5137966-0;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação, com
efeitos a contar de 09 de junho de 2025, revogando as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2653823

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1442 DE 10 DE JUNHO DE 2025

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS
QUE MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições legais e,

CONSIDERANDO o estabelecido nos artigos nºs 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP e a indicação do Di-
retor de Manutenção constante dos despachos index 100019789 e
102076133, objeto do Processo nº SEI-170002/002862/2021.

R E S O LV E :

Art. 1º- Alterar a composição da comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI n.º 681 de 10 de março de 2022 (29699626) publicada no
DOERJ (29839874) e Portaria EMOP SEI n.º 1047 de 22 de maio de
2023 (52413282) publicada no DOERJ (57485441), cujo objeto con-
siste na comissão de gestão e fiscalização do Lote 10 - Contrato
15/2022, sob a responsabilidade do 10º DEPMAN (Angra dos Reis,
Mangaratiba e Paraty), referente a prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva predial, com adequações e moderniza-
ções, quando necessário, dos imóveis próprios do Governo do Estado
do Rio de Janeiro.

Art. 2º- Alterar a composição da Comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI n.º 681 de 10 de março de 2022 (29699626) publicada no
DOERJ (29839874), Portaria EMOP SEI n.º 949 de 01 de dezembro
de 2022 (43573374) publicada no DOERJ (43782509) e Portaria
EMOP SEI n.º 1077 de 08 de agosto de 2023 (57241291) publicada
no DOERJ (57485441)., cujo objeto consiste na comissão de gestão e
fiscalização do Lote 12 - Contrato 17/2022, sob a responsabilidade do
10º DEPMAN- Rio de Janeiro (Zona Sul), referente a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva predial, com adequa-
ções e modernizações, quando necessário, dos imóveis próprios do
Governo do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º- As Comissões supramencionadas passam a vigorar com as
seguintes composições:

LOTE 10 - Contrato 15/2022
G E S TO R
Milena Gabriely de Souza Rufino, Id. Funcional nº 5132606-0
FISCALIZAÇÃO
Rosiene da Silva de Sousa, Id. Funcional nº 5148664-4
Lucas Barcelos da Silva, Id, Funcional nº 5128170-8

LOTE 12 - Contrato 17/2022
G E S TO R
Milena Gabriely de Souza Rufino, Id. Funcional nº 5132606-0
FISCALIZAÇÃO
Leandro de Jesus Lopes de Souza, Id, Funcional nº 5136711-4
Rosiene da Silva de Sousa, Id. Funcional nº 5148664-4

Art. 4º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no DOERJ, com efeitos a contar de 14/05/2025, revogadas todas as
disposições em contrário

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2025

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente Id: 2653806

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 09/06/2025

PROCESSO Nº SEI-330003/000340/2025 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data pela Comissão de Licitação, refe-
rente ao Pregão Eletrônico n° 003/2025 que tem por objeto a “"Con-
tratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para a
execução de obra de Urbanização do Parque urbano localizado na
antiga fábrica da General Eletrics - G.E. na Comunidade do Jacare-
zinho - etapa 1: esportes abertos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus Anexos.". ADJU-
DICO o objeto supramencionado à empresa IRMÃOS HADDAD
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.128.491/0001-01, declarada vence-
dora do certame na Ata da Sessão da Comissão de Licitação em
20/05/2025 (100544187), no valor de R$ 6.790.000,00 (seis milhões
setecentos e noventa mil reais), e HOMOLOGO o Pregão Eletrônico
n° 003/2025. Id: 2653408

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10.06.2025

PÁGINA 31 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 09/06/2025

Onde se lê: PROCESSO Nº SEI-330003/002954/2024

Leia-se: PROCESSO Nº SEI-330003/000340/2025
Id: 2653668

GESTÃO
DOCUMENTAL

Guarda
Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

Qualidade 
do serviço

(21) 2717-6209

rjdoc@ioerj.rj.gov.br


		2025-06-11T04:51:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




